
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/05/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1658

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6075 del 20/05/2019

OGGETTO: D. D. N. 741/2019_DECRETO DI REVOCA E INGIUNZIONE ALLA RESTITUZIONE 
DELLE SOMME. PRESA D'ATTO AVVENUTO PAGAMENTO SOMME. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE VICARIO
Premesso che
-con Decreto del Dirigente Generale, n. 11884 del 20 settembre 2011, è stato approvato l’Avviso 

pubblico/direttiva per la presentazione di progetti per percorsi di Istruzione e Formazione pro-
fessionale” – pubblicato sul BURC n. 39 del 30 settembre 2011;

-con Decreto Dirigenziale n. 2016 del 21 febbraio 2012 è stata approvata la graduatoria provvi-
soria dei percorsi di istruzione e formazione professionale ammessi e non ammessi a finan-
ziamento;

-con Decreto Dirigenziale n. 8109 del 06 giugno 2012 è stata approvata la graduatoria definitiva 
dei progetti ammessi e non ammessi a finanziamento;

-con nota prot. n. 52225 del 18 febbraio 2016, le agenzie formative assegnatarie di finanzia -
menti per la realizzazione di percorsi formativi triennali, in esito all’avviso pubblico del 2011, 
sono state invitate a trasmettere l’elenco degli allievi interessati alla frequenza del IV anno 
dei percorsi I e FP;

-con Decreto Dirigenziale n. 3812 del 07 aprile 2016, si è provveduto a concedere a tutti gli al -
lievi che hanno, o che avrebbero, conseguito una qualifica professionale presso le agenzie 
formative finanziate a seguito dell’avviso pubblico del 2011, l’opportunità di frequentare il IV 
anno dei percorsi I. e F.P. per il conseguimento del diploma professionale per tecnico di IV li -
vello Europeo che costituisce titolo per l’accesso all’istruzione e formazione tecnica superio-
re, e ad autorizzare la realizzazione dei percorsi di IV anno in continuità con le qualifiche rila -
sciate a conclusione dei percorsi triennali, mirati a figure professionali che rappresentano la 
naturale continuità formativa in verticale rispetto a quelle previste per i percorsi triennali at-
tuati negli ambiti territoriali;

-con Decreto Dirigenziale n. 5156 del 06 maggio 2016 l’ente formativo C.I.O.F.S. è stato autoriz-
zato ad avviare il IV anno dei percorsi formativi I. e F.P. come da progetto formativo cod. 13  
per  “Tecnico  commerciale  delle  vendite”,  trasmesso  a  questo  settore  con  nota  prot.  n.  
125787 del 18 aprile 2016;

-  con prot. n. 159067 del 16 maggio 2016 l’Agenzia Formativa C.I.O.F.S. ha sottoscritto il relati-
vo Disciplinare di affidamento incarico per la realizzazione del IV anno del percorso I.eF.P. -  
Progetto cod. 13  “Tecnico commerciale delle vendite” per un importo pari ad € 72.000,00;

-con Decreto Dirigenziale n. 13229 del 02 novembre 2016, a seguito di presentazione di polizza 
fidejussoria n. 28019905748 emessa dalla Società assicurativa “Tokio Marine HCC”, è stato 
erogato il primo acconto pari al 70% finanziamento complessivo assegnato, per la quarta an-
nualità, per una somma pari ad € di 50.400,00;

-dalla relazione finale di progetto, presentata a conclusione delle attività dall’Agenzia C.I.O.F.S.  
con nota n. 39/2017 del 30 maggio 2017, acquisita al prot. SIAR con n. 191997 del 09 giugno 
2017, si è riscontrato che, a far data dal settembre 2016, il numero effettivo di allievi frequen-
tanti è inferiore a 8 (otto);

-ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n. 11884 del 20 set -
tembre 2011 rubricato “Risorse disponibili, vincoli territoriali e finanziari” al comma 4 dispone 
che: “il numero di allievi per ciascun corso non dovrà essere inferiore a 8 (otto)…” e al com-
ma 8 che:  “analoga disposizione di revoca verrà applicata in sede rendicontale a eventuali  
interventi in cui, a conclusione dell’attività si riscontri un numero effettivo medio di frequen­
tanti inferiore a 8”;

-con nota prot. Siar. n. 229606 del  12 luglio 2017, vista la disposizione di cui all’art. 7 del citato 
Avviso Pubblico e alla luce delle inosservanze riscontrate, è stata formalizzata la comunica-
zione  di avvio del procedimento di revoca del progetto e la contestuale richiesta di restituzio-
ne delle somme erogate a titolo di anticipazione;

-con comunicazione n. 123 del 3 agosto 2017, acquisita agli atti del Dipartimento con prot. SIAR 
n. 262458 del 10 agosto 2017, l’agenzia C.I.O.F.S. trasmetteva proprie osservazioni e contro-
deduzioni;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-considerate non fondate le motivazioni formulate dall’Agenzia C.I.O.F.S. e, pertanto, non acco-
glibili  le controdeduzioni esposte, anche alla luce delle espresse previsioni dell’Avviso Pub-
blico, con D.D. n. 741/2019 si provvedeva alla revoca del finanziamento e all’ingiunzione alla  
restituzione delle somme già erogate per un importo pari ad € 50.400,00 oltre gli interessi le-
gali e alla sospensione, ex art. 40 – ter L.R. n. 8/2002, della corresponsione di qualsiasi ero-
gazione a favore dell’Agenzia Formativa di Reggio Calabria, nel rispetto del principio di pro-
porzionalità;

CONSIDERATO che, a seguito della notifica del predetto decreto, l’agenzia formativa C.I.O.F.S. 
ha provveduto alla restituzione delle somme per un importo complessivo di € 50.960,62, di cui € 
50.400,00 a titolo di quota capitale ed € 560,62 a titolo di interessi legali attraverso bonifico ban-
cario del 01/03/2019, la cui copia è stata trasmessa con comunicazione acquisita agli atti con  
prot. n. 89982 del 04/03/2019, giusta provvisorio di entrata n. 3572/2019 conto 10 ordinario, tra-
smesso dal Settore n. 6 -  Gestione entrate e mutui, gestione contabilità finanziaria, economica 
parte  entrata  e mutui  del  Dipartimento  Bilancio  e  Patrimonio  con nota  prot.  n.  146529 del 
09/04/2019;
RITENUTO, pertanto, necessario  dover procedere alla presa d’atto dell’avvenuto pagamento 
delle somme ingiunte ed alla revoca della sospensione delle erogazioni applicata all’ente forma-
tivo ai sensi dell’art. 40 – ter L.R. n. 8/2002;
VISTI:

 il  D.P.R. n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;

 la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;
 la L. R. n. 7/96 "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della G.R. sulla 

Dirigenza Regionale";
 il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 avente ad oggetto "Separazione dell'attività ammini-

strativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione"  come modificato  con 
D.P.G.R. n.206 del 15/12/2000, e successive modifiche ed integrazioni e s.m.i.;

 gli artt. 40 bis e 40 ter della L.R. 4 febbraio 2002, n. 8;
 la L. 7 agosto 1990, n. 241;
 la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuo-

va struttura organizzativa della Giunta Regionale;
 la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti 

nella  nuova  struttura  organizzativa  della  G.R.  in  applicazione  della  D.G.R.  n. 
541/2015;

 la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed 
integrazioni al Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per  
l’effetto, il Dipartimento Sviluppo Economico è stato scorporato secondo le due aree 
funzionali già previste: “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economi-
co – Attività Produttive”;

 il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott.  
Fortunato Varone di Dirigente generale Reggente di entrambi i neo costituti Diparti-
menti;

 il DDG n. 5887 del 07/06/2018, con il quale sono state conferite al Dott. Roberto Co-
sentino - ai sensi dell'art. 32, comma 1, L.R. 13 maggio 1996 n. 7 e s.m.e.i. - le fun-
zioni di  Dirigente Generale Vicario del Dipartimento Lavoro, Formazione, Politiche 
Sociali;

 il D. D. n. 1324 del 07 febbraio 2019, con il quale si è disposto di conferire all’Arch. 
Cosimo Cuomo l’incarico di Dirigente del Settore n. 4 “Formazione e Istruzione Pro-
fessionale” del Dipartimento n. 7 Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

VISTO il provvisorio di entrata n. 3572/2019 di € 50.960,62;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria;
ATTESTATA,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto 
resa con la sottoscrizione del presente provvedimento del responsabile del procedimento e sulla 
scorta dell’istruttoria effettuata dal Dirigente di settore;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano quale parte integrante e sostan-
ziale:
DI PRENDERE ATTO che l’Agenzia Formativa C.I.O.F.S. (Centro Italiano Opere Femminili Sa-
lesiane), in persona del legale rappresentante Maria Teresa Pellegrini, con sede in Reggio Cala-
bria (RC) in via Maria Ausiliatrice, n, 3, ha provveduto  a restituire la somma complessiva di € 
50.960,62 giusta provvisorio di entrata n. 3572/2019;
REVOCARE la sospensione ex art. 40 – ter L.R. n. 8/2002,  fino all’avvenuto pagamento delle 
somme indicate in ingiunzione, la corresponsione di qualsiasi erogazione a favore dell’Agenzia 
Formativa C.I.O.F.S.;
NOTIFICARE il presente provvedimento al all’Agenzia Formativa C.I.O.F.S di Reggio Calabria, 
all’indirizzo su indicato e inviarne copia all’ Autorità di Gestione del POR Calabria FSE 2007-
2013; alla Ragioneria Generale ed all’Avvocatura Regionale per gli eventuali adempimenti di  
competenza;
DARE  ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria entro 60 giorni  dalla notifica/pubblicazione e, in alternativa al  ricorso giurisdizionale, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg. dalla notifica/pub-
blicazione dello stesso;
DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria ai sensi 
della L.R. n. 11/2011, a cura del responsabile dipartimentale per la pubblicazione e sul sito istituzionale 
della Regione Calabria a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, For-
mazione e Politiche Sociale, ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BIFEZZI TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CUOMO COSIMO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Vicario
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


